et ad hoc munus obeundum a suis magistris, ministris vel prioribus generalibus seu aliis superioribus electi et approbati, tam ad Iaponicas praedictas, quam ad alias proximas et adiacentes, etiam Chinae et finitimorum regnorum et Terrae firmae Indiae Orientalis, insulas, regiones et provincias accedere possent. Caeterum omnibus et singulis religiosis cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis essent, sub excommunicationis maioris, a qua non nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo, absolvi possent, necnon privationis vocis tam activae quam passivae, ac dignitatum, administrationum et officiorum quorumcumque, necnon inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda ac exercenda, poenis ipso facto absque ullâ declaratione incurrendis, interdixit et prohibuit, ne ex insulis Philippinis nuncupatis, sive qualibet aliâ Indiarum Occidentalium, vel quae pro partibus Indiarum Occidentalium tunc habebantur, parte ad illas pertinente, ad Iaponicas et alias illis proximas adiacentes et finitimas insulas, provincias et regiones praedictas (etiam quorumcumque privilegiorum eis vel suis Ordinibus a dicto Clemente et Romanis Pontificibus praedecessoribus suis sub quibuscumque tenoribus et formis, in genere vel in specie, etiam super facultate praedicandi verbum Dei per universum mundum, eatenus concessorum, seu imposterum etiam concedendorum, approbandorum et innovandorum, nisi in illis de prohibitione huiusmodi et interdicto specialis, specifica et expressa mentio cum sufficienti derogatione fieret, aut quovis alio praetextu et quaesito colore) proficisci et transire auderent vel praesumerent, et si qui eatenus vel imposterum secus facerent, postquam moniti essent, statim sub eisdem poenis, omni

¹ Edit. Mau. inepte legit *et* (R. T.).

morâ et excusatione cessante, ad dictas Insulas Philippinas vel alias partes Indiarum Occidentalium reverti et redire omnino tenerentur, et ad id per quoscumque iudices ecclesiasticos sub eisdem et aliis eorum arbitrio infligendis poenis cogi et compelli possent: prout in dictis Gregorii ac praedictis Clementis praedecessorum desuper etiam in formâ Brevis sub datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XII decembris MDC, pontificatus sui anno IX, confectis litteris plenius continetur¹.

Paulus concedit iter per aliam viam sibi benevisam faciant.

§ 3. Cum autem, sicut ex insinuatione carissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici accepimus, experientiâ comperit sit, quod prohibitio accedendi ad Indias et civitatem Goanensem aliâs quam per Lusitaniam, nec qui sperabatur ex eo fructum protulit, neque Catholicae Fidei propagationis negotio utilis fuit; nos pastoralis officii nostri debito, ut tantum opus Dei, omni sublato impedimento, libere peragi possit, quantum humilitati nostrae ex alto conceditur, providere volentes, dictarumque litterarum Gregorii et Clementis praedecessorum tenores praesentibus pro expressis habentes, omnibus et singulis Mendicantium Ordinum magistris, ministris seu prioribus generalibus, aut aliis quocumque nomine nuncupatis Ordinum capitibus nunc et pro tempore existentibus, ut, cum necessitas postulaverit, quoslibet Ordinis sui spectatae vitae et eruditionis religiosos, quos nimirum ad praedicta officia et munia idoneos et utiles fore in Domino iudicaverint, ad superiores Ordinum in illis partibus existentes, etiam per aliam viam quam per Lusitaniam, in Iaponicas et alias illis proximas adiacentes et finitimas insulas, provincias et regiones praedictas, servatâ in reliquis dictarum litterarum Clementis